İlmihâl geleneği erken İslâm dönemlerinde sözlü aktarımlar ve fıkıh kitaplarıyla başlamış; ancak farklı mezheplerin ortaya çıkışı ve geniş coğrafyalara yayılmasıyla birlikte muteber metinlerin sistematik olarak derlenmesi ihtiyacı doğmuştur. Bu bağlamda ilmihâl kavramının tanımına en erken örneklerden biri, Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî'nin (ö. 189/805) *Kitâbü'l-Kesb* adlı eserinde rastlansa da (eş-Şeybânî, 1997; es-Serahsî, 1978; Kahraman, 2016) “ilmihâl”in özel bir yazım türü olarak ortaya çıkması, Osmanlı döneminde 15. ve 16. yüzyıllarda kaleme alınan eserlerle mümkün olmuştur.

Bu çeşitlilik, ilmihâl geleneğinin İslâm toplumlarında dinî bilgi aktarımındaki önemli yerini ve esnek yapısını açıkça ortaya koymaktadır. Her ne kadar yazım türü anlamında ilmihâl eserleri görece geç tarihlerde ortaya konmuş olsa da bu türün muhtevasına benzer eserlerin üretimi çok daha erken başlamış, özellikle Ebü'l-Leys es-Semerkandî'nin (ö. 373/983) *Mukaddimetü's-Salât* ile başlayan zengin bir literatür meydana gelmiştir (Dinler, 2006; Dinler, 2016; Kahraman, 2014).

Molla Fenârî'ye (ö. 834/1431) nispet edilen *Şurûtu's-Salât* adlı eser her ne kadar temelde Semerkandî'nin yönteminden faydalanyor görünse de namaz, abdest ve gusül konularını ayrıntılı bir tasnif çerçevesinde ele alarak ilmihâl literatürüne yeniden kazandırmıştır. Eser üzerine şerh, hâşiye, tercüme ve manzume gibi farklı türlerde çok sayıda çalışma yapılmıştır.

Bu çalışmada “semâniye” ibaresiyle başlayan metin merkeze alınarak kapsamlı bir literatür incelemesi kategorik biçimde yapılacak; “sitte” versiyonuna ait metinler ise yalnızca müellif eser tespiti düzeyinde ele alınacaktır.

## ***Şurûtu’s-Salât* Üzerine Yapılan Çalışmalar**

### **Şerh ve Haşiyeler**

#### ***el-Felâh fî Bahsi’l-Vudû’ ve’s-Salât*: İbnü’s-Süllî, Yûsuf b. Kemâl (ö. 940/1534’ten sonra)**

Müellif, bir süre meşrû’ât ve mekûlât konularıyla ilgilendikten sonra dönemin koşulları ve yeterli ilginin bulunmaması nedeniyle bu çalışmalarını tamamlamaktan vazgeçtiğini belirtmektedir.

Nesih hatla yazılan bu nüshada konuların başlangıç ve bitişlerine vurgu yapmak için bab ve fasıl başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Şerhi yapılan metnin üzerine, ayırt edici bir görsel unsur olarak kırmızı mürekkeple bir çizgi çekilmiştir. Mukaddime kısmında eserin telife başlangıç tarihi olarak 940/1534 senesinin Şaban ayı olarak belirtilmektedir. Nüshanın ferağ kaydında ise istinsahın 20 Zilhicce 1158 (13 Ocak 1746) tarihinde Müezzîn Süleyman tarafından tamamlandığı kaydedilmektedir.

### **Şerhu Şurûti's-Salât: Birgivi, Yahya b. Nasûh b. İsrâ'il (ö. 950/1543)**

Eserin mukaddimesinde, müellifin kendisini böyle bir çalışmaya layık görmemesine rağmen ısrarlı talepler sonucunda şerhi kaleme aldığı belirtilmektedir. Bu tevazu ifadesi genellikle kendi ilmî yeterliliğini vurgulayan bir üslup sergileyen Birgivi Mehmed Efendi'nin (ö. 981/1573) eserlerinde rastlanmayan bir üsluptur (Kaylı, 2010, s. 50-52). Dolayısıyla bu farklı üslup, eserin Birgivi'ye aidiyeti konusunda şüphe uyandırmaktadır. Ayrıca kaynak eserler ve tabakat literatürü incelendiğinde Birgivi Mehmed Efendi'nin bu isimde bir şerhe sahip olduğuna dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Bu da eserin ona atfedilmesinin tartışmalı olduğunu göstermektedir. Öte yandan Yahya b. Nasûh b. İsrâ'il (ö. 950/1543) adlı Osmanlı âliminin varlığı bilinmektedir. Kendisi hakkında detaylı bilgiler sınırlı olsa da bazı eserleri günümüze ulaşmıştır. Özellikle Şerhu Şurûti's-Salât adlı eserin ona atfedilmesi, onun ilmî çalışmalarının bir göstergesi olarak değerlendirilebilir.

Şerhi yapılan metnin üzerine, ayırt edici bir görsel unsur olarak kırmızı mürekkeple bir çizgi çekilmiştir. Ayrıca “kâle, ekûlu” kelimeleri de kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Eserde ferağ kaydı bulunmamaktadır.

***Safvetü'l-Menkûlât fî Şerhi Şürûti's-Salât*: Müellifi Meçhul (ö. 1082/1672'den önce)**

İncelenen yazma nüshanın mukaddimesinde müellif, eserin temel aldığı muhtasarın dönemin ilmî muhitinde yoğun bir şekilde kullanıldığını, fakat bu metne dair kapsamlı bir şerhin bulunmadığını vurgulamaktadır.

Ayrıca mukaddimede belirttiği üzere *Tatarhâniyye*, *İzâhu'l-İslâh*, *Hulâsa* gibi dönemin meşhur Hanefî eserlerine de atıfta bulunarak bu kaynakları metin içinde açıkça zikretmektedir. Böylece eserin telifi esnasında müellifin takip ettiği kaynaklar, şerh yöntemine dair önemli bir fikir vermektedir.

Nüshanın ferağ kaydında eserin 1103/1692 yılının Receb ayının son günlerinde İstanbul'da müellif nüshasından istinsah edildiğine dair açık bir beyan bulunmaktadır. Mukaddimede müellifin İstanbul'da yaşadığının ifade edilmesi, söz konusu istinsah işleminin müellifin henüz hayatta olduğu bir dönemde (ö. 1120/1708) gerçekleştirilmiş olabileceği ihtimalini güçlendirmektedir. Bu durum hem müstensihinin müellifin hattı olan bir asıl metin nüshasından yararlandığını hem de istinsahın yer ve zaman bakımından müellifin ilmî muhitine yakın bir bağlamda meydana geldiğini ortaya koymaktadır.

Eserin kaleme alındığı tarihe ilişkin metin içerisinde doğrudan bir bilgiye rastlanmamaktadır. Bununla birlikte, nüshanın ferâğ kaydında istinsah işleminin 1084 (1673/1674) yılının Ramazan ayında tamamlandığı kaydedilmektedir.

***Felâhü’l-Musallîn (Terceme-i Şurûti’s-Salât):*** Sâdık b. Ali b. el-Hâc Hasan el-Gazzâz el-Beşiktâşî (ö. 1180/1766-1767’de sağ)

Eserin mukadimesinde müellif Sâdık b. Ali b. el-Hâc Hasan el-Gazzâz el-Beşiktâşî, besmele ve hamdeleden sonra insanın en değerli varlık olduğunu uzun ve ayrıntılı cümlelerle vurgulamaktadır. Bu bölümde kendi adı ve kimliği olan Sâdık b. Ali b.

Nüshanın 146b sayfasında yer alan istinsah tarihine göre eser, 1064 yılında istinsah edilmiştir. Eserin tamamı aynı hattat tarafından yazıldığına göre diğer risalelerin istinsah tarihinin de aynı olduğu söylenebilir.

### *Terceme-i Şurûtu's-Salât*: Müellifi Meçhul (ö. 1098/1687'den önce)

Eser, *Şurûtu's-Salât* adlı eserin baştan sona tam tercümesini içermektedir. Bu tercüme Arapça metinlerin anlamlarını Türkçe'ye "kırık mana" yöntemiyle aktararak yapılmıştır. Kırık mana yöntemi her bir Arapça kelimenin hemen ardından Türkçe karşılığının verilmesi esasına dayanır.

Yazının güzelliği ve düzeni müstensih'in çok iyi bir hattat olduğunu ortaya koymaktadır. Bu özellikler eserin hem bir sanat eseri hem de ilmî bir çalışma olarak değerini artırmaktadır.

### ***Terceme-i Şurûtu's-Salât: Müellifi Meçhul (ö. 1171/1758'den önce)***

Nüsha, *Şurûtu's-Salât* adlı eserin tamamının satır altı tercümesini içermektedir. Eser boyunca ana metin, genellikle siyah mürekkeple yazılmış ve harekelenmiştir, böylece okuyucu metni doğru telaffuz edebilir. Bu sayede metnin anlaşılabilirliği ve okunabilirliği artırılmıştır.

Her sayfada 9 satır, her satırda ise yaklaşık 8 kelime bulunmaktadır. Eser, nesih hattı kullanılarak yazılmıştır. Ferağ kaydında nüshanın 1 Cemaziyelula 1171 (11 Ocak 1758) tarihinde istinsah edildiği belirtilmektedir.

### *Terceme-i Şurûtu's-Salât: Müellifi Meçhul (ö. 1237/1821-1822'den önce)*

Eser, *Şurûtu's-Salât* adlı eserin baştan sona tam tercümesini içermektedir. Bu tercüme, kelime izahlı bir yöntemden ziyade şerh metoduna göre yapılmıştır. Şerh yöntemi metnin derinlemesine açıklamalarla ele alınmasını sağlayarak okuyucunun eseri daha iyi anlamasına katkıda bulunmayı hedefler.

[40] اِيكُنْجِيْسِي. غُسْلُ الْعِيْدَيْنِ: بَيْرَامُ غُسْلِيْدَر. وَالثَّلَاثُ: أَوْجُنْجِيْسِي: غُسْلُ الْإِحْرَامِ: إِحْرَامُ غُسْلِيْدَر. وَالرَّابِعُ: دُرْدُجِيْسِي: غُسْلُ الْوُقُوفِ بِعَرَفَةَ: عَرَفَاتَدَه وَقَفَه غُسْلِيْدَر.

### **Manzume**

#### *Manzume-i Şurûtu's-Salât : Şem'î (ö. 1011/1602-03'den sonra)*

Eser, toplam 80 beyitten oluşmakta olup, bunların 14'ü mukaddime ve sebab-i nazmı, 3'ü ise hâtime bölümlerini kapsamaktadır. Şem'î, eserin Molla Fenârî'ye ait olduğunu 8. Beyitte<sup>2</sup> (Süleymaniye Kütüphanesi, Kasidecizâde 698, vr. 16b) belirtirken, müellifin eseri torunu için yazdığını 9.

?/?): Müellif eserin dibâcesinde Şurûtu's-salât'ın Molla Fenârî'ye ait olduğunu belirtmektedir. Eserin son kısmı eksiktir. Nüsha mağribî hatla kaleme alınmıştır (Süleymaniye Kütüphanesi, Mehmed Sefayihî 75, vr. 137b-146b).

*Tuhfetü'l-menkülât fî şerhi Şurûti's-salât*: Veli b. Mehmed b. Bekr el-Bolevî (1049/1640'ta sağ): Müellif eserin mukaddimesinde Şurûtu's-salât'ın Molla Fenârî tarafından kaleme alındığını ifade etmektedir. Eser, 1054 (1644/1645) senesinde müellif nüshasından istinsah edildiği ferağ kaydında yer almaktadır (Manisa Kütüphanesi, Akhisar Zeynelzade 444, vr. 1b-98b).

*Şerhu Şurûti's-salât*: Abdullah b. Ebû Bekr eş-Şirevî (1006/1597'de sağ): Eserin telif tarihi Rebiulevvel 1006/1597'dir. Eserin ferağ kaydı sayfasında şârihin ismine ve telif tarihine yer verilmiştir (Manisa Kütüphanesi, Manisa İl Halk Kütüphanesi 2398/2, vr. 1b-39a).

*Safvetü'l-menkülât fî şerhi Şurûti's-salât*: Ali b. Hasan b. Ali (1206/1792'de sağ): Eserin mukaddimesinde şârihin ismine yer verilmiş, ferağ sayfasında ise hem telif hem de istinsah tarihi zikredilmiştir. "Semâniye" versiyonunda müellifi meçhûl Safvetü'l-menkülât fî şerhi Şurûti's-salât adlı eser ile bu eserin aynı isimli olmasına rağmen içerikleri ve konuları ele alış şekilleri farklıdır. Burada sadece eser isim benzerliği söz konusudur (Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi 755, vr. 1b-48a).

*Terceme-i Şurûtu's-salât*: Mustafa b. Ömer b. Muhammed el-Üsküdârî (1051/1642'de sağ): Eserin mukaddimesinde şerhi yapılan metnin müellifine ait herhangi bir kayıt yer almamaktadır. Eser müellif hattının müsveddesinden istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi Şevval ayının ortalarında 1051 (Ocak 1642) tarihinde tamamlanmıştır (Kastamonu Kütüphanesi, Kastamonu Halk Kütüphanesi 87, vr.

Molla Fenârî'ye atfedilen Şurûtü's-Salât adlı eserin manzum tercümesi. *Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, 3(1), 25-57.
- Dinler, F. (2006). Ebu'l-Leys es-Semerkandi ve Mukaddimetü's-Salat isimli eserinin tahkiki [Yüksek lisans tezi]. Sakarya Üniversitesi.
- Dinler, F. (2016). Ebü'l-Leys es-Semerkandî'nin (v. 373/983) *Mukaddimetü's-Salât* isimli eserinin tahkikli neşri. *İslam Hukuku Araştırmalar Dergisi*, 28(1), 519-563.
- Ebü'l-Hâcc, S. (2006). *el-Mirkât Şerhu Mukaddimeti's-Salât ve ma'ahû Dav'ü'd-Derârî fî Abbâri Şemsiddîn el-Fenârî*. Müessesetü'l-Verrak.
- Erdoğan, M. (2015). *Fıkıh ve hukuk terimleri sözlüğü* (5. baskı). Ensar Neşriyat.
- Gömbeyaz, K. (2009, Aralık 4-6). Molla Fenârî'ye nispet edilen eserlerde aidiyet problemi ve Molla Fenârî bibliyografyası. *Uluslararası Molla Fenârî Sempozyumu*, Bursa.
- Kahraman, A. (2014). Cumhuriyet dönemi ilmihalleri: Fıkıh ve toplumsal ihtiyaç bakımından bir değerlendirme. *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi*, 12(24), 147-172.
- Kahraman, A. (2016, Mayıs 6-8). Taşköprüzâde Ahmed b. Mustafa (968/1561) ve Şerhu Mukaddimeti's-Salât adlı eseri. III. *Uluslararası Şeyh Şa'bân-ı Velî Sempozyumu "Kastamonu'da İlmî Hayat ve Kastamonu Âlimleri"*, Kastamonu.
- Kâtib Çelebi, M. (1941). *Keşfü'z-Zunûn an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn* (Cilt 2). Maârif Vekalet.
- Kaylı, A. (2010). A critical study of Birgivi Mehmed Efendi's (d. 981/1573) works and their dissemination in manuscript form [Yüksek lisans tezi]. Boğaziçi Üniversitesi.
- Kehhâle, Ö. R. (1431). *Mu'cemü'l-Müellifin: Terâcîmu Musannifi'l-Kütübi'l-Arabiyye* (Cilt 15). Mektebetü'l-Müsennâ.
- Müellifi Meçhul. (1306). *Şurûtu's-Salât* (3. baskı). Matbaa-i Osmâniye.
- Müellifi Meçhul.